¹³⁷⁾ Bulla protekcyjna Urbana III dla biskupstwa Krakowskiego z r. 1186 „*Nihilominus etiam presenti decreto statuimus, ut nullus infra fines parrochie tue sine assensu tuo ecclesiam vel oratorium edificare presumat*“ Kod. Kap. Krak. I Nr. 3.

¹³⁸⁾ Statut legata Filipa z r. 1279 c. 45 (ed. Helela St. P. P. P. I., c. 53 i 54 ed. Hubego) *Ecclesiastica bona a laicis non occupanda*.

¹³⁹⁾ Statut arcyb. Jakóba z roku 1285 c. 16 (ed. Hubego) „*Preterea volumus et ordinamus ut nulla persona seu collegium cuiuscunque sit dignitatis aut status prout iuris est, irregredito diocesano, ecclesias vel monasteria fundare presumat*“. Podobnie c. 43.

¹⁴⁰⁾ Statut legata Jakóba z r. 1248 c. 14 „*De poena illorum qui recipiunt a laicis beneficia*“.

krępowały lub uszczuplały i naruszały jego majątek.¹⁴¹⁾ Tém samém więc miały ustać wszelkie dawniejsze prawa fundatorów i adwokatów, a w ich miejsce miało wstąpić określone ustawami kościelnými prawo patronatu. Prawa do nadawania urzędów kościelnych zwalcza drugi ustęp „*De iure patronatus et collatione sacerdotiorum*“ zakazując samowolnego ustanawiania godności kościelnych, lub znoszenia urzędów, instytuowania lub składania z urzędu, gdyż tego rodzaju prawa nie mieszczą się weale w przyznaném prawie patronatu.¹⁴²⁾

Z ustawami temi i praktyka w równój szła mierze. Przy każdój fundacyi nowój udawano się do władzy kościelnej o zezwolenie na nią, chociażby fundatorem był panujący, biskup zaś badał, czy kościół jest naleyceie

¹⁴¹⁾ c. 46 ed. Helcla (c 54 ed. Hubego) „*Statuimus quod nulla persona ecclesiastica aut etiam secularis cuiuscunque sit existentie ordinis dignitatis vel status, vel sub pretextu iuris patronatus, quod se habere dicat, contendat vel asserat, aut in veritate habeat in aliquibus monasteriis vel ecclesiis nostre legationis, seu alio quocunque pretextu vel modo, monasteria vel ecclesias predicta, in quibus iura huiusmodi se habere contendunt, aut aliquid de bonis vel iuribus ad ipsas ecclesias vel monasteria spectantibus, per se vel alios occupare, vendere, donare, permutare, locare aut alio modo quocunque alienare. seu bona ipsa aut fructus aliquos, in perpetuum vel ad tempus aut alius in feudum sive pignus dare, concedere vel recipere, aut aliquid aliud circa dispositionem et ordinationem ecclesiarum et monasteriorum predictorum, seu bonorum mobilium vel immobilium aut se moventium, iuriumque eorundem propria auctoritate attentare presumant, veris patronis ecclesiarum et monasteriorum legationis prefate, in quibus ecclesiis et monasteriis ius obtinent patronatus iure competentis occasione huiusmodi patronatus servato in tantum, in quantum in hac parte patronis ecclesiarum canonica instituta concedunt*“.

¹⁴²⁾ c. 47 (c. 54 i 55 ed. Hubego). „*Statuentes et expressius prohibentes, ne aliquae persone ecclesiastice aut etiam seculares, quibus de monasteriis vel ecclesiis huiusmodi sunt donationes, concessionis, vel collationes facte, vel in posterum fient, aliquid nisi quantum patronis canonica iura*

udotowany i dopiero akt poświęcenia przedsiębrał.¹⁴³) Przykład takiego zezwolenia władzy duchownej na fundację podaje dokument z r. 1268 dotyczący fundacji kościoła parafialnego przez Bolesława Wstydlivego we wsi Drugnia¹⁴⁴). Biskup krak. starannie bada i wyszczególnia dotację kościoła i wyraźnie usiłuje zaznaczyć swoją w tym kierunku kompetencję. W obec tego stanowiska władzy kościelnej, żadne inne prawa fundatorów nie były uznane, oprócz prawa patronatu jak je kościół określał.¹⁴⁵) I już od początku XIII w. patronat jako instytucja prawna u nas wyraźnie występuje. W r. 1213 biskup krak. Wincenty Kadłubek omawia prawo patronatu i zawiera umowy o nie

concedunt, exigere, vel extorquere, aut capere motu proprio vel accipere de bonis mobilibus, vel immobilibus aut se moventibus, vel de iuribus monasteriorum aut ecclesiarum ipsarum, nec in eis statuere aliquas prelaturas, seu etiam revocare statuta, nec de ipsis monasteriis seu ecclesiis, aut temporalibus seu spiritualibus, vel iuribus eorumdem nisi quantum ad defensionem pertineat, ad quam patroni tenentur, disponere, aut etiam se intromittore, vel aliquos in ipsis monasteriis aut ecclesiis instituere vel destituere, huiusmodi iuris patronatus pretextu, quocunque invento colore presument."

¹⁴³) r. 1252 (akt ks Przemysława I.) „*Quod si parochialem ecclesiam, sicut idem dominus episcopus iam permisit, erigere contingerit in fundo superius nominato*“ (KDWP. I. Nr. 302).

¹⁴⁴) r. 1268 (akt biskupa Prandoty) „*significamus... quomodo ad postulacionem et suplicationem ill. d. Boleslai d. g. ducis Cracoviensis... ut ecclesiam in villa dicta Drugnya, que ecclesia de novo fuit per prefatum ducem erecta et constructa... consecraremus et dedicaremus, quam ecclesiam prefatus d. Boleslaus prius nostro fretu et habito consensu construxit et fundavit ac de muro et lapidibus firmavit et ceteris suis bonis ac privilegiis donavit et contulit... nos... prefatam ecclesiam consecravimus et dedicavimus*“ (KDWP. I. Nr. 438).

¹⁴⁵) r. 1220—1233 „*episcopo Cuiaviensi Barthone f. m. duce Corrado dominante, patrono Cristino filio Petri existente, consecrata est hec Basilica*“ (Ulanowski l. c. str. 119, Nr. 5).

z patronami¹⁴⁶⁾, a w r. 1222 biskup Iwo wyraźnie rozróżnia prawa, jakie mu przysługują z tytułu własności dóbr oddanych klasztorowi Prandocińskiemu, i prawa jakie posiada z tytułu urzędu biskupiego. Z pierwszego tytułu wypływa tylko prawo patronatu i to bez wszelkiego prawa użytkowania, z drugiego prawo do rozrządzania majątkiem kościelnym: „*Iure vero patroni in quodam predio quod iam ad dictum cenobium ex nostra donatione pertinet, ius patronatus trium prebendarum in ecclesia Prandocinensi offero eidem conventui, usufructum vero earum iure episcopi ad usum eorum iuxta canonum sanctiones transfero*“¹⁴⁷⁾. I patronat téż, już jako prawo „*spirituali annexum*“ i spory o nie, należą do właściwości sądów duchownych, jak świadczy np. spór z r. 1236 o patronat prebendy szanieckiej,¹⁴⁸⁾ a jeśli tu i ówdzie nawet w końcu wieku XIII jest mowa w dokumentach, że kościół do kogoś należy, to oznacza to tylko zawisłość z tytułu prawa patronatu,¹⁴⁹⁾ jak również wyrażenia o prawie nadawania (*ius conferendi*) kościoła, oznaczają już tylko prawo prezenty¹⁵⁰⁾. Pomimo jednak